mum exemplar reū est species eius universalis apud animam existens, per quam acquirit notitiam omnium suppositorum eius, et est causata a re. Secundum exemplar est ars divina continens omnium rerum ideales rationes... (5v) Sed quod per...exemplar acquisitum in nobis habeatur certa omnino et infallibilis notitia veritatis, hoc omnino est impossibile... (6r, H) Sincera igitur veritas...non nisi ad exemplar aeternum conspici potest. ...

6) Cf. a. 34, q. 2, f. 212v(S): ...Ipsa...forma quidditatis sub ratione imparticipati est rectitudo quaedam et regula declarandi veritatem eius in participante, sed per accidens in quantum habet esse in intellectu creato, quia in eo non est nisi ut notitia quaedam concepta de ea et tamquam verbum et imago eius ab ipsa causata. per se vero est regula declarandi veritatem eius in participante, in quantum habet esse in intellectu increato... (T) Unde ex hoc dicitur homo verus vel asinus verus vel quaecumque alia res in specie sua dicitur vera, quod respondet ei quod est repraesentativum suae quidditatis et essentiae in eius exemplari primo, ut secundum hoc sit quaedam adaequatio rei participantis quoad id quod habet de quidditate sub esse participato et intellectus quoad id quod habet de ea sub esse imparticipato. Hoc enim est quod requirit veritas creaturae in quantum creatura est; videlicet quod ipsa sit illud in sua essentia, quod est eius idealis perfectio in divina sapientia; scilicet ut ei omnino consonet et respondeat et conformis sit. ...

7) Cf. a. 1, q. 3, f. 10r(F): ...Tertio modo (sc. Deus) est ratio cognitionis ut exemplar atque character transfigurans mentem ad distincte intelligendum, et hoc ratione aeternarum regularum in divina arte contentarum, quae conditiones rerum omnes et circumstanti-

Neben einem Sichdarstellen der Wahrheit für den Intellekt¹¹⁾ und dem Repräsentationscharakter des Wortlauts der Schrift, der nur dort erklärungsbedürftig ist, wo er den gemeinten Sinn nicht klar ausdrückt¹²⁾, kennt Heinrich in diesen frühen Texten nur noch das Vorstelligmachen von Formen durch Bewegung der Lebensgeister und Säfte in der menschlichen Einbildungskraft, wie es die Engel und bösen Geister üben können, sofern ihrer Einflußnahme sinnliche Wahrnehmungen vorausgegangen sind.¹³⁾ In diesen drei Beispielen ist 'repraesentare' synonym mit verwandten Ausdrücken. Als Sichdarstellen ist es ebenso ein se praesentare¹⁴⁾, als Sinnausdruck ein exprimere¹⁵⁾, als Vorstelligmachen ein proponere und praesentare.¹⁶⁾ Falls wir der Textgestaltung des Druckes im wesentlichen vertrauen dürfen, ist 'praesentare' nicht nur in spezifischen Präsentationsverhältnissen, wie der praesentatio exemplaris in der illustratio a divino exemplari¹⁷⁾, sondern auch für die Bezeichnungswise

as exemplant tamquam figurae exemplares omnes angulos et sinus earum indicantes, in quibus ergo expressa rei veritas continetur, quam res ipsa in se continet habendo quicquid de ipsa suum exemplar repraesentat, quae intantum falsa esset, inquantum ab illa deficeret, sicut imago dicitur falsa, inquantum deficit ab imitatione sui exemplaris. ...

8) Cf. ib.: ...proxima et perfecta ratio cognoscendi sinceram veritatem de re quaecumque...est divina essentia inquantum est ars sive exemplar rerum imprimens ipsi menti verbum simillimum veritati rei extra, per hoc quod ipsa continens est in se ideas et regulas aeternas expressivas omnium rerum similitudines, quas imprimit conceptibus mentis, per quod etiam sigillat et caracterizat ipsam mentem imagine sua et expressiva. ... (G) duplex species et exemplar rei debet interius lucere in mente... Una species accepta a re... Altera vero est quae est causa rei... Istis siquidem duabus speciebus exemplaribus in mente concurrentibus...mens concipiat verbum veritatis perfecte informatae ad perfectam assimilationem veritatis, quae est in re, in nullo disconvenientis, ut ad modum quo prima veritas sigillavit rem veritatem quam habet in essendo, sigillet etiam mentem ipsam veritate quam habet in eam cognoscendo...

9) Cf. Thomas de Aquino, De Ver., q. 2, a. 1, ad 6: ...si-

der voces gebräuchlich.¹⁸⁾ Statt einer species repraesentativa obiecti findet sich nur eine species a re intellectui praesentata.¹⁹⁾ In der Spezieslehre vermischen sich augustinische und aristotelische Einflüsse. Die partielle Abhängigkeit des verbum mentis von einer species accepta a re als seiner ratio imperfecta²⁰⁾ entspricht ebensowenig dem Augustinismus der mittleren Franziskanerschule, wie die Annahme einer Assistenz des ewigen Lichtes bei der Information des Intellekts durch von den Dingen her empfangene species²¹⁾ der thomistischen Auffassung. Es ist bezeichnend, daß Heinrich in der Beantwortung ein und desselben Argumentes eine species intelligibilis recepta in intellectu und die - nochzu echt franziskanisch aus einer naturalis colligantia von sinnlichen und unsinnlichen Seelenbestimmungen abgeleitete - species collecta der Augustinisten annehmen kann.²²⁾

cut scientia in nobis est sigillatio rerum in animabus nostris, ita econverso formae non sunt nisi quaedam sigillatio divinae scientiae in rebus.

10) Cf. f. 10v(G): ...Est...in eo (sc. verbo) considerare aliquid materiale et incompletum et aliquid formale et completum... ex exemplari enim accepto a re habet quod materiale est in ipso et incompletam similitudinem ad veritatem rei...

11) So in dem später (a. 2, q. 3, f. 25r(O), ad 2) in seiner Geltung eingeschränkten Satz 'aeque pure cuiuslibet rei scitae veritas se repraesentat intellectui' (f. 24v(K), arg. 2).

12) Cf. a. 15, q. 3, f. 103r(Q): ...expositio dictorum sacrae scripturae ad duo in genere tendere debet... Primo ad intentum litterae explicandum cum sanum intellectum habere poterit. ...Loquendo de expositione primo modo semper est exponenda, nisi litera ipsa intentum clare repraesentet, quae non est exponenda. ..

13) Cf. a. 1, q. 8, f. 18v(I): ...Possunt ergo angeli docere homines per motum spirituum et humorum in hominis phantastico, ordinando imagines existentes in ipso... Intelligendum tamen, quod nullam formam per hoc potest repraesentare, cuius imaginem aut speciem extra sensum non perceperat...

14) Cf. a. 2, q. 3, f. 24v(K): ...certitudo scientiae ex notitia veritatis est pure intellectui se praesentantis.

15) Cf. a. 16, q. 4, f. 106v(C): ...Ubique ergo multiplex expositio in sacra scriptura exquirenda est, praeter-

Entschieden müssen wir in diesem Zusammenhang die nicht durch Texte zeitgenössischer Autoren gestützte²³⁾ Interpretation von Nys zurückweisen, nach der einer 1279 endenden Phase aristotelischer Erklärung der Begriffsbildung eine augustinische gefolgt sei.²⁴⁾ Gerade die spätere technische Definition des verbum²⁵⁾ ist durchaus thomistisch. Nys hat völlig übersehen, daß Heinrich noch in der Trinitätsspekulation der 'Summa' zwischen den Oster-Quodlibeta von 1285 und 1286²⁶⁾ den Begriff des verbum von einer kritischen Prüfung eines Textabschnittes der 'Summa contra gentiles'²⁷⁾ her entwickelt, der nicht von Thomas wegführt, sondern nur seine Begrifflichkeit in seinem eigenen Sinne zuschärft. Die in dem Satz 'intellectum in intelligente est intentio intellecta et verbum' liegende Identifizierung von intentio intellecta und verbum gilt nach Heinrich angesichts der Selbsterkenntnis der Trinität und jeder der göttlichen Perso-

quam ubi literaliter spiritualis expositio expressa est...

16) Cf. a. 1, q. 8, f. 18v(I). 17) Cf. a. 1, q. 2, f. 8v(S).

18) Cf. a. 20, q. 2, f. 120v(B): ...voces...signa illarum (sc. rerum) sunt, confuse ex institutione ipsas praesentantia. ...

19) Cf. a. 1, q. 1, f. 3v(K), ad 7: ...Mens...appellat res corporeas ut sensibiles sunt, res autem incorporeas, quaecumque (secundum?) id quod sunt sensibilia ~~non~~ non sunt, ut sunt mathematica et quidditates substantiarum, materia et forma et huiusmodi quorum notitiam mens sub speciebus sensibilibum ex naturali colligantia sensibilibum ad insensibilia naturalis rationis industria colligit quasi fodiendo sub ipsa specie a sensibili re ei praesentata...

20) Cf. a. 1, q. 3, f. 10r(F): ...licet talem conceptum perfectae similitudinis in mente format solummodo divinum exemplar, quod est causa rei, cum hoc tamen ad conceptus formationem necessarium est exemplar acceptum a re... (10v,G) Et quia ista species accepta a re est imperfecta ratio conceptus dicti verbi, lux vero dei est perfecta ratio eius,...ideo dicit Augustinus 1. libro de libero arbitrio, quod in cognitione veritatis rerum veritas aeterna exterius admonet, interius docet... Admonet quidem per speciem acceptam a re...

21) Cf. ib., f. 10v(G): ...peccant qui ponunt, quod prima

nen nur für einen bestimmten Fall.²⁸⁾ Wo das Erkannte das Erkennende ist, wie in Gott, gibt es nur ein gedankliches Insein, denn was derart im Erkennenden ist, ist nur gedanklich von ihm unterschieden. Dieses verbum essentiale ist kein Werk des Verstandes und folglich nach dem strengen Begriff des conceptum ab opere intellectus per actum suum qui est dicere kein verbum intellectus. Das reale Insein dagegen ist entweder von einem auf den Intellekt einwirkenden Gegenstand oder von dem Erkenntnisakt gewirkt. Aus der ersten dieser Verursachungsweisen resultiert allenfalls ein verbum obiecti. Nur die ~~die~~ letzte der möglichen Weisen des kognitiven Inseins ergibt ein verbum im technischen Sinne, das durchaus der Bestimmung eines quoddam per actionem intellectus constitutum genügt, mit der Thomas den Charakter des verbum umschreibt.²⁹⁾ Es er-

principia et regulae speculabilium sunt impressiones quaedam a regulis veritatis aeternae, et cum hoc non ponunt aliquam aliam impressionem fieri aut informationem in nostris conceptibus a luce aeterna, quam illam solam, quae fit a specie a re accepta... nisi enim conceptus nostri a luce aeterna assistente nobis formarentur, informes manerent nec veritatem vel simpliciter vel sinceram continerent...

22) Cf. a. 1, q. 1, f. 3v(K), ad 7: ...lapis vere videtur per solam speciem suam sensibilem receptam in oculo et vere intelligitur per solam speciem suam intelligibilem receptam in intellectu. ...- Zum colligere notitiam vgl. Anm. 19.

23) Jean Paulus hat seinerzeit seine Verwunderung darüber geäußert, daß Nys gerade als Schüler von Hocedez nicht einmal Aegidius Romanus als Widersacher von Heinrich zu identifizieren gewußt habe. (Cf. A propos de la théorie de la connaissance d'Henri de Gand, in: Revue philosophique de Louvain, 47 (1949), p. 496.)

24) Vgl. Theopheil Nys, O. Praem., De werking van het menselijk verstand volgens Hendrik van Gent, Leuven 1949, S. 99ff.

25) Cf. a. 40, q. 7, f. 260r(K): Verbum est terminus actionis intellectualis emanans ab intelligere secundum actum, manens in ipso intelligente, alterius declarativum. - Nys versteht diese Definition als Erläuterung der augustinischen Bestimmung des verbum mentale als notitia formata. Vgl. a. a. O., S. 111: "Het verbum mentale door Hendrik van Gent in het vierde Quodlibet

scheint uns völlig abwegig anzunehmen, daß Heinrich vor 1279 das eigentliche verbum mit seinem Begriff einer verworrenen, unbestimmten, passiv aufgenommenen, nicht-deklarativen notitia simplex identifiziert habe.³⁰⁾ Vielmehr bestimmt er schon im ersten Quodlibet das verbum als die veritas quidditatis rei apud animam in Gestalt eines von der Seele konzipierten medium in quo³¹⁾, während er der simplex intelligentia von Anfang an das Vermögen abspricht, die quidditative Wahrheit eines Dinges konzipieren zu können.³²⁾ Für Thomas dagegen war die simplex intelligentia nicht passiv, sondern formatio im bestimmtesten Sinne³³⁾ und Erkennen des quod quid est³⁴⁾ durch Erfassung der quidditas simplex.³⁵⁾ Heinrich aber schließt sie wie einen lucus a non lucendo von der notitia intelligentiae aus und weist sie der memoria zu.³⁶⁾ Die sonst mit ihr ver-

naar Augustinus bepaald: Notitia formata in intelligentia de re cuius notitiam habemus in memoria, wordt volgens een verzorgde verklaring van deze bepaling als volgt beschreven: ..." Nun folgt die zitierte Stelle in ihrem Kontext.

- 26) Nach der relativen Chronologie zitiert Art.58 der 'Summa' das 8.Quodl. und wird im 9.Quodl. zitiert. ...
- 27) Vgl. S.c.G. IV,11, ed.Pera/Marc/Caramello, n.3469, mit Summae quaestionum ordinariarum...Henrici a Gandavo...Tomos posterior, Paris 1520/St.Bonaventure, N.Y., 1953, a.58, q.1, f.123v/4r(H).
- 28) Cf.l.c.,f.123v(H): ...Dicunt enim sic: 'Deus seipsum intelligit. ...'(124r) Oportet igitur quod deus in seipso sit ut intellectum in intelligente.' Hoc totum verum est. sed quod addunt continue: 'intellectum autem in intelligente est intentio intellecta et verbum ...' non est sufficiens usquequaque. Deus enim trinitas intelligit seipsum et similiter quaelibet personarum divinarum. Per actum autem intelligendi intellectum in intelligente semper est intentio intellecta, non tamen semper est verbum, quia in proposito tale intelligere essentielle est. ...
- 29) Cf.ib.,f.124r(K): ...intellectum contingit esse in intellectu dupliciter: uno modo essentialiter, quia intellectum est ipsum intelligens, ut sit 'esse in' secundum rationem tantum, quia absque omni actione sive operatione alicuius in intellectum secundum rem ad ipsius formationem... Et quod sic est in intelligente, non est verbum nisi essentielle et sola ratione differens ab intelligente. ...Alio vero modo contingit in-

knüpften Bestimmungen vermengt er mit denen der diskursiven Wahrheitserkenntnis. War für Aristoteles und Thomas in der Washeitserfassung an sich keine Wahrheit und Falschheit, so ist jetzt beides ohne befriedigende Abgrenzung der Begriffe in der Deutung des verbum als veritas quidditatis vereint. Es liegt somit in dieser Frühphase keine Deutung der Erkenntnistätigkeit im aristotelischen Sinne, sondern eine - schon im ersten Artikel der Summa angelegte³⁷⁾ Umdeutung der aristotelischen Unterscheidung von intelligentia indivisibilem und compositio vel divisio im Sinne des augustianischen parens-proles-Verhältnisses von memoria und intelligentia vor.

tellectum esse in intelligente causaliter, quia est aliquid operatum in intelligente, ut sit 'esse in' secundum rem. (L) Sed in intelligente potest esse intellectum operatum dupliciter: uno modo ab aliquo obiecto agente in intellectum... Sed non ut verbum intellectus in huiusmodi intellectu habent esse actus intelligendi aut ipsum obiectum, quia non est ab ipso intellectu actus intelligendi in intellectu formatus... propter quod si verbum diceretur, potius diceretur verbum obiecti quam intellectus. ... Alio autem modo potest aliquid in intellectu esse operatum ab ipso intelligente in quantum est intelligens in actu... Unde quia non est verbum aliquod nisi ab opere intellectus conceptum in ipso intellectu per actum suum qui est dicere, illud ergo intellectum quod est in intelligente... ex sola actione rei intellectae in intellectu, ... nullo modo est verbum. ...

30) Vgl. Nys, a.a.O.S.105: Het concept, de notitia simplex et confusa..., werd vóór 1279 eenvoudig verbum genoemd, ... in quo intelligit rem, tanquam in suo quod quid est existente apud intellectum. Na 1279 is dit eerste product van de verstandelijke werking niet länger meer het eigenlijke verbum;... (106) Bij de vorming van de eenvoudige en vage kennis blijft het verstand passief... (Vgl. hierzu die Zitate S.107.)

31) Vgl. Nys, S.100f., mit Quodl.I, q.12/3, ed. Paris 1518/Louvain 1961, f.10v(I), ad 3. Dieselbe Begrifflichkeit läßt sich allen von Nys S.101-3 gebotenen Zitaten entnehmen.

32) Cf. Summa, a.1, q.2, f.4v(C): ...Cognitione... intellectiva de re creata potest haberi duplex cognitio. Una qua praecise scitur sive cognoscitur simplici intelligentia id quod res est. Alia qua scitur et cognoscitur intelligentia componente et dividente veritas ipsius rei. In prima cognitione intellectus noster om-

2. Die Ablehnung einer species impressa
für die Gottesschau